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vuk zvonů již po staletí neodmyslitelně patří k charakteru

české krajiny; svolává věřící k modlitbě, dodává lesk slav-

nostním chvílím, rozveseluje lidská srdce. Jen málokdo

z nás, kteří mu s potěšením nasloucháme, však z vlastní zku-

šenosti zná nástroje, v nichž se ono vyzvánění rodí. A jen málokoho napad-

ne, že ony nástroje mohou být samy o sobě krásné a zajímavé.

Se zvony se totiž většinou nesetkáváme v prosvětlených muzeích či galeri-

ích ani v monumentálních interiérech chrámů. Ukrývají se před našimi zra-

ky ve výšinách kostelních věží, v šerých zvonicích, kde špína a prach divákův

pohled spíše odpuzují, než aby jej lákaly. Jejich vzhled je nadto mnohem

prostší než vzhled soch, obrazů a dalších výtvarných děl, která jsme si

navykli označovat vznosným přídomkem „umělecká“. A tak není divu, že

bývá výzdoba zvonů přehlížena, podceňována nebo odsouvána do oblasti

„pouhého“ řemesla.

Přitom existuje hned několik důvodů, pro něž stojí za to na zvony po-

hlédnout očima historika umění. Především jsou tyto nástroje výtvarně po-

jednány; setkáme se na nich s rozličnými reliéfy světců, světic a dalších

bytostí. Výjevy jsou to zajímavé, jinde nevídané, a tak by bylo škoda se o ně

nezájmem připravit. A zatímco děl malířských a sochařských, zvláště těch

středověkých, se do dnešní doby zachovalo jen žalostně málo, čítají staré

zvony díky památkové ochraně za obou světových válek i v současnosti

mnoho stovek kusů. Velká část z nich navíc prostřednictvím svých nápisů

sděluje jak údaj o datu svého vzniku, tak také jméno mistra, který je zho-

tovil. Všechny tyto okolnosti, které jsou pro středověká bádání nebývale pří-

znivé, nám jedinečným způsobem pomáhají odhrnout závoj tajemství, jež

obestírá umění a kulturu dávných staletí.

Není to snadný úkol: vždyť abychom se mohli v českém zvonařství a jeho

dějinách zorientovat, musíme nejprve shromáždit velké množství dílčích in-

formací o několika stovkách zachovaných děl. Teprve na tomto důkladném

základě začnou pomalu a namáhavě vyvstávat kontury dávných příběhů.

Máme však naději, že se tato mravenčí práce přece jenom vyplatí. Dej-

me proto nyní zvonům příležitost, aby k nám promluvily nejen lahodným

zvukem, ale také svým vzhledem. Vystoupejme společně do jejich tajem-

ných příbytků a naslouchejme příběhům, které vyprávějí. Vyslechněme si

příběhy o skrytém umění.

Ediční poznámka: Kniha je členěna do devíti volně navazujících kapi-

tol, věnovaných vždy jednomu důležitému aspektu vývoje české zvonové

výzdoby. Esejisticky laděný text doplňují četné fotografie a nákresy, čís-

lované arabskými číslicemi, případně též písmeny a, b, c, d zleva do-

prava a odshora dolů. Doplňující informace podávají obsáhlejší

komentáře k těmto ilustracím a též vzadu umístěné poznámky převážně

bibliografického obsahu, na něž je odkazováno římskými číslicemi. Cita-

ce literatury jsou v textu uvedeny ve zkrácené podobě, plné znění je

možno dohledat v závěrečném soupisu použitých pramenů a literatury.

V příloze se lze seznámit též se zdroji, odkud byly čerpány ilustrace,

a s jejich faktografičtějším popisem. Toto poněkud neobvyklé uspořádání

bylo zvoleno s ohledem na čtenářův uživatelský komfort; podrobnější dů-

vody, jakož i historie vzniku této knihy jsou vypsány v poslední, desáté

kapitole.
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eské zvonařství má velmi hluboké kořeny, sahající až do doby

samotného příchodu křesťanství na naše území. O zvonění

pro církevní účely, které bylo prvním a nejdůležitějším po-

sláním těchto nástrojů, se zmiňují již nejstarší dochované pí-

semné památky. Například v první staroslověnské legendě

o svatém Václavu z poloviny desátého století se při líčení průběhu světcova

umučení píše, že „když pak bylo ráno, zvonili na jitřní. A Václav kníže, usly-

šev zvonění, pravil takto: ‚Sláva tobě, Pane, Bože můj, že jsi dal světlo a do-

čkati se jitra toho.‘ A v tu chvíli vzav sandály své, obul se a líce si umyl a šel

na jitřní“.I

První české zvony, k nimž patřil i ten, jejž uslyšel svatý Václav, byly zřej-

mě objednávány v cizině, neboť domácí prostředí zatím nebylo pro tak ná-

ročnou výrobu dostatečně připraveno. Další nástroje se k nám pak dostávaly

coby vítaná složka válečné kořisti; kronikář Kosmas například k roku 1039

při popisu návratu českého knížete Břetislava I. z vítězného tažení pozna-

menává, že tehdy Čechové při návratu „vezli na více než sto vozích ohromné

zvony a poklady Polska“.II

Stříbrohlasé nástroje začaly nakonec postupem času vznikat i v domácím

prostředí. Zprvu měly zřejmě, jako všude v Evropě, na jejich výrobu mo-

nopol klášterní dílny; mnichem v jednom německém klášteře byl ostatně

i jistý Theophilus, který na počátku dvanáctého století ve své dílenské příruč-

ce odlévání zvonu poprvé důkladně popsal. Zvony vytvořené podle tohoto ná-

vodu jsou charakteristické především svým tvarem, který blízce upomíná na

včelí úl (Bienenkorbglocke). V Německu jich několik nalezeneme v muzeích

či dokonce ještě na chrámových věžích; v Čechách se však žádný z nich bohu-

žel nedochoval.III

Ve třináctém století se zvonařstvím začali zabývat také laičtí zvonaři, kteří

toto řemeslo časem převzali plně do svých rukou. Z tohoto období pochází ta-

ké nejstarší český dochovaný zvon, datovaný svým nápisem do roku 1286

a umístěný dnes v expozici Městského muzea v Chebu.IV Na něm můžeme

pozorovat, jak tvar zvonového žebra pokročil k mnohem jasněji diferen-

covanému tvaru, u nějž tvoří spodní průměr téměř dvojnásobek průměru

horního. Takový zvon se podobá homoli cukru, nazývá se proto homolovitý

(Zuckerhutglocke).

Období velkého rozmachu zažilo české zvonařství v klidných a hojností na-

plněných letech vlády císaře Karla IV. V písemných pramenech té doby se po-

prvé častěji setkáváme se jmény jednotlivých zvonařů, přibývalo jich tedy

jistě i ve skutečnosti. Usazeni byli většinou přímo v hlavním městě Praze,

zde také přinejmenším od roku 1354 existoval společný cech kovozpracují-
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cích řemesel, v němž se vedle platnéřů, helméřů a mečířů soustřeďovali

i všichni kovolijci.V Mezi ně byli počítáni i konváři (canulatores), vyrábějící

především cínové nádobí pro domácnost, a též samotní zvonaři (campanifu-

sores). Obě jmenovaná řemesla si přitom po technologické stránce byla vel-

mi blízká, a tak mnozí mistři pracovali zároveň ve zvonovině i v cínu.

Karel IV. dal příslušníkům platnéřského cechu v užívání zelenou

kouhev s obrazem muže v plném brnění a určil jim šesté místo mezi ostatní-

mi cechy. Na větší společenské uznání si kovolijci a kovotepci museli počkat

až do poloviny patnáctého století, kdy jim Soběslavská práva při městských

slavnostech přisoudila prestižní třetí místo, hned po řeznících a zlatnících.VI

Později si konváři a zvonaři dokonce mohli vytvořit svůj samostatný cech,

doložený jej máme přinejmenším od roku 1524.VII

Zvony, které vznikaly v lucemburském období, byly zdobené jen velmi

střídmě. Jejich tvůrci totiž ještě neshromáždili dostatek zkušeností k vy-
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modelování takového profilu, který by za všech okolností poskytoval stálý

a čistý zvuk. Jakákoliv povrchová nerovnost, tedy i plastická výzdoba, se

negativně projevovala na výsledném tónu. A protože byl zvon vždy pře-

devším hudebním nástrojem, u nějž byla rozhodující čistota zvuku, omezila

se zprvu jeho výzdoba jen na prostý nápisový pás, umisťovaný navíc na

horním okraji, kde měl na akustiku nejmenší vliv.

Za této situace působilo esteticky především písmo, lemované zpravidla

shora i zespoda oblými linkami. Nejdříve se jednalo o litery majuskulní; ty

pak přibližně v roce 1400 vystřídala lámaná minuskule.VIII Vedle toho se už


[…]


v žádném případě nemělo být rezignací na věcnou správnost a vědeckou rele-

vantnost. Tradiční poznámky pod čarou sice v textu chybějí, nahrazují je

však komentáře za textem a „argumentace obrazem“, to jest fotografiemi

a popisky k nim. Vizuální stránka věci je v knize zdůrazněna i z toho důvodu,

že může čtenáři nejlépe zprostředkovat představu o nepříliš známém tématu.

Ustálená forma vědecké publikace tedy v tomto případě doznala někte-

rých výraznějších změn. Nepřikročil jsem k nim ze svévole, nýbrž proto, aby

pomohly naplnit záměr, s nímž jsem se do bádání na začátku pouštěl. A sice

dokázat, že si středověké zvony, a jejich výzdoba zvláště, zaslouží naši po-

zornost a uznání. Najde-li se tedy alespoň několik čtenářů, kteří po přečtení

této knihy častěji s otázkou a se zájmem zdvihnou svůj zrak ke kostelním vě-

žím, budou mé ambice zcela naplněny.

V Praze dne 19. září Tomáš Chvátal
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P ublikace „Příběhy o skrytém umění“ pojednává o dosud jen málo známém odvětví středověkého vý-

tvarného umění v Čechách – o výzdobě tehdejších zvonů. Jejím hlavním cílem je přiblížit toto neobvyk-

lé a zajímavé téma jak odborníkům, tak i širší veřejnosti. Proto text sice obsahuje četné faktografické

poznámky zrcadlící mnohaleté předchozí výzkumy, zároveň však svou esejistickou formou a dostatečným

množstvím ilustrativních fotografií umožňuje snadné čtení a pochopení textu. Téma je zpracováno v devíti

volně navazujících kapitolách, obsahujících vždy jeden z příběhů, které zvony svým vzhledem „vyprávějí“.

Čtenář se tak postupně seznamuje s důvody a funkcemi estetického pojetí zvonu, s vývojem a členěním zvo-

nové výzdoby, se způsobem zhotovování výzdobných reliéfů, s jejich typologií i s obecnějšími kulturněhisto-

rickými skutečnostmi, jež se v jejich přítomnosti a vzhledu zrcadlí. Velký důraz je kladen na hledání

mezinárodních a mezioborových souvislostí: v případě nejrozšířenější sady českých zvonových reliéfů je na-

příklad její původ vysledován až do vzniku v rakouském Judenburgu, kde je pro tyto formy zároveň nalezeno

množství paralel v soudobém sochařství a malířství. Podobné vztahy jsou konstatovány i u dalších reliéfů,

mnohdy mimořádně kvalitních, což může být cenným podnětem k revizi dosavadního přesvědčení o nutné

méněcennosti uměleckého řemesla vzhledem k takzvanému „vysokému“ umění.

D as vor Ihnen liegende Buch bespricht unter dem Titel „Die Geschichten über der verborgene Kunst“ ei-

nen bisher nur wenig bekannten Zweig der bildenden Kunst in Böhmen – die Verzierung der dama-

ligen Kirchenglocken. Sein wichtigster Ziel ist, dieses unübliches und sogleich interessantes Thema den

Experten, aber auch anderen Interresenten näher zu bringen. Deshalb beinhaltet der Text an einer Seite vie-

le faktographische Notizen, die die vorherigen jahrelang dauernden Forschungen widerspiegeln, gleichzeitig

ermöglicht er aber mit Hilfe seiner essayistschen Form und ausreichender Menge illustrativer Photographi-

en unkompliziertes Lesen und Verstehen. Der Stoff wird in neun frei gebundene Kapitel gegliedert, die im-

mer eine wichtige „Geschichte“ beinhalten, die die Glocken durch ihre Verzierung „erzählen“. So werden

schrittweise die Gründe und die Funktionen der ästetischen Auffasung der Glocke, die Entwicklung und Glie-

derung der Glockenvezierung, die Technologie der Herstellung der verzierenden Relief und ihre Typologie

geschildert. Berücksichtigt werden auch kulturgeschichtliche Tatsachen allgemeinlicherer Art, die sich in der

Präsenz und in dem Aussehen der Glockenreliefs widerspiegeln. Groβer Bedeutung ist auch die Betonung

der internatilonalen und interdisziplinaren Zusammenhänge: bei dem am meisten verbreiteten Typ der

tschechischen Glockenreliefs wird zum Beispiel sein Ursprung bis zu seiner Entstehung im österreichischen

Judenburg nachgefolgt, und gleichzeitig werden für diese Formen zahlreiche Paralellen in der zeitgenös-

sischen Malerei und Bildhauerei gefunden. Ähnliche Verbindungen werden dann auch bei anderen Reliefs

konstatiert, die manchmal sehr qualitätsvoll sind. Das kann dazu beitragen, dass die manchmal noch herrs-

chende Überzeugung über der Minderwertigkeit der Kunstgewerbe in dem Vergleich mit der sogenannten

„hohen“ Kunst in der nähen Zukunft langsam revidiert wird.

T he publication „Stories of Hidden Art“ discusses an little known sector of medieval art in Czech coun-

tries – decoration of bells. The most important aim of this book is to introduce this unusual and inte-

resting topic to experts as well as the public. Using facts derived from research, this thesis is presented in

essay form including pictures allowing the text to be easily read and understood. The topic is discussed in ni-

ne chapters, each of them with a story „told by the bell“. The reader will gain a step-by-step understanding of

the reasons and functions of the bell, its evolution, decoration and wider social-historical facts that mirror

the bell´s appearance. A large focus is put into international and interfield relationships; in case of the most

expanded set of Czech bells‘ reliefs we can follow its origin back to its creation in the Austrian Judenburg,

where we can also find many parallels in contemporary statuary and painting. Similar continuity is to be

found comparing other reliefs, often of a very good quality, which can be a valuable method of challenging

existing beliefs that the handcrafted arts are inferior to so called „high“ art.