Vyjádření školitele

Mgr. Tomáš Chvátal nastoupil do prezenční formy doktorandského studia 4.10. 2004. Své povinnosti plnil vždy v souladu s individuálním studijním plánem a průběžně pracoval na doktorandské práci. Problematiku své doktorandské práce věnované reliéfní výzdobě zvonů pravidelně konzultoval se školitelem a příslušnými odborníky . V roce 2007 po vykonání státních doktorských zkoušek požádal o přestup z prezenční do kombinované formy studia ve studijním programu Historické vědy, obor dějin umění.

V Praze, dne 26.2.2008

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt